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ABSTRAKT

Cílem diplomové práce bylo ověřit účinnost fytogenních aditiv na užitkové

parametry u drůbeže. Pokusné sledování bylo provedeno ve výzkumné stanici firmy

Delacon PNRC s.r.o. ve Stošíkovicích na Louce v okrese Znojmo. Pokus byl

proveden s kohoutky hybrida ROSS 308. Výkrm trval 42 dnů a bylo aplikováno

třífázové krmení-BR 1, BR 2, BR 3. Do všech druhů krmných směsí byla

přimíchávána fytogenní aditiva. Vzhledem k tomu, že se jedná o primární výzkum

soukromé firmy, není známo přesné složení použitých aditiv, které si firma chrání

jako svoje know-how. Základem aditiv byly látky ze skupiny saponin v kombinaci

s dalšími látkami fytogenního původu. V průběhu výkrmu byly sledovány užitkové

parametry pokusných skupin, které byly následně porovnávány s kontrolní skupinou.

Pokusné skupiny vykazovaly pozitivní vliv hned v několika užitkových parametrech

v jednotlivých obdobích, statisticky průkazných pozitivních výsledků bylo dosaženo

pouze u konverze krmiva u jedné pokusné skupiny v období výkrmu od 29. – 42. dne

a u tří pokusných skupin při vyhodnocení celého výkrmu od 1. – 42. dne.
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ABSTRACT

The aim of this diploma thesis was to verify the effectiveness of phytogenic

additives in utility parameters of poultry.The experimental study was conducted at

the research station of the company Delacon Research Station PNRC s.r.o. in

Stošíkovice on Louce.The experiment was carried out with little roosters hybrids

ROSS 308. The fattening took 42 days and the three-phase feeding BR 1, BR 2 BR 3

was applied. Phytogenic additives were added to all kinds of feed mixtures. Given

that this is a primary research of a private company, it is not known the exact

structure of the used additives, which the company protects as its know-how.

Additives were based on saponins in combination with other substances of

phytogenic origin. During the process of fattening, the utility parameters of the

experimental groups were monitored, which were then compared to the control

group.Experimental groups showed a positive effect in several utility parameters at

particular periods, statistically conclusive positive results were obtained only in the

feed conversion in one experimental group during the 29th - 42nd day of fattening

and in three experimental groups in whole fattening evaluation from 1. - 42nd day.
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1 Úvod a cíl práce

Historie chovu drůbeže sahá až do období přes 3000 let př. n. l. V tomto období

se jednalo zejména o chov kura bankivského, který je původním předkem všech

dnešních plemen drůbeže.

Historický vývoj chovu měl podobný trend po celém světě. Nejdříve se jednalo

o chov z náboženských důvodů, přes malochovy až k dnešním velkochovům.

V průběhu let docházelo ke změnám ve spotřebě jednotlivých druhů mas. V období

před třiceti lety byla největší spotřeba vepřového a hovězího masa. Později začalo

docházet k významné změně, kdy se začala snižovat spotřeba hovězího masa, které

bylo nahrazeno masem drůbežím. Zvyšující se poptávka po drůbežím mase byla dána

zejména jeho cenovou dostupností, rychlou kuchyňskou úpravou a dobrými

dietetickými vlastnostmi.

Se zvyšující se poptávkou po kuřecím mase docházelo k rozvoji velkochovů

drůbeže. Obecně lze říci, že cílem všech chovatelů je dosahovat co nejlepších

výsledků u užitkových parametrů s co nejvyšším ziskem. V průběhu šlechtění bylo

dosaženo toho, že dnešní hybridi jsou schopni za 34–35 dnů dosáhnout porážkové

hmotnosti 2,2 kg. S ohledem na vysoké náklady na krmivo při takto krátké době

výkrmu, se celá řada firem snaží výrobu zefektivnit pomocí nejrůznějších aditiv.

Jednou významnou skupinou těchto aditiv jsou fytogenní aditiva. Jedná se o

látky ryze rostlinného původu. Pozitivní vliv fytogenních aditiv byl prokázán celou

řadou pokusů.

Cílem diplomové práce bylo ověřit účinnost fytogenních aditiv na užitkové

parametry ve výkrmu drůbeže.
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2 Literární přehled
2.1 Chov drůbeže

V dnešní době je chov drůbeže velmi rozšířeným odvětvím živočišné výroby.

Hlavním důvodem chovu je produkce masa a vajec pro potravinářské účely.

Drůbež lze rozdělit do dvou základních skupin, a to na hrabavou a vodní

drůbež. Větší objem chovu drůbeže zaujímá drůbež hrabavá. Jedná se zejména o

chov nosnic pro produkci konzumních vajec a chov drůbežích hybridů pro maso.

V porovnání s ostatními hospodářskými zvířaty je drůbež typická svým

rychlým metabolismem, vysokou reprodukční schopností a dobrou adaptabilitou

(MATOUŠEK a kol, 2013).

Současní hybridi chovaní pro maso jsou vyšlechtěni na velmi vysokou

intenzitu růstu. Z hlediska chovatelů se jedná o žádoucí faktor, který s sebou ale

může nést zdravotní problémy. Jedná se zejména o myopatii, nebo onemocnění

kloubů (TŮMOVÁ, 2012).

Optimálních výsledků užitkovosti lze dosáhnout pouze za současného dobrého

zdravotního stavu zvířat. Mimo to se jedná i o zajištění svobody welfare od bolesti,

zranění a onemocnění. Základem úspěšného výkrmu je tedy udržení zdraví zvířat,

kterého dosáhneme vhodnou výživou a dobrými chovatelskými podmínkami.
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2.1.1 Historie chovu drůbeže v ČR

Vývoj moderního chovu měl podobný průběh po celém světě. Nejdříve byla

drůbež chována výhradně v malochovech, a postupně se rozmáhaly velkochovy.

Nejinak tomu bylo i v České republice.

V České republice se provádělo zušlechťování drůbeže v malochovech již od

roku 1918. Od roku 1939 v zušlechťování pokračovaly drůbežnické spolky.

Ve třicátých letech byla v ČR charakteristická extenzivní forma chovu drůbeže,

která byla spojena s nízkou užitkovostí. V této době byl chov a zušlechťování

zaměřeno především na snášku vajec. K produkci masa byly využívány zejména

kachny a husy.

V šedesátých letech se začala do českých podniků dovážet hybridní drůbež pro

výkrm brojlerů a později i pro výrobu vajec.

V roce 1961 vznikl podnik pro šlechtění drůbeže v Chrustenicích. Tento

podnik vznikl zejména pro šlechtění a rozmnožování drůbeže a v neposlední řadě

také pro zdokonalení drůbežnické výroby.

Dále bylo v roce 1963 založeno Drůbežnictví Xaverov o.p. V dané době se

jednalo o největší podnik pro rozmnožování slepic masného typu.

Tyto dva podniky byly v roce 1973 sloučeny.

V osmdesátých letech byla v České republice výroba a drůbežnické výrobky

téměř na úrovni vyspělých zemí. Problémem této doby byly finance na výstavbu

nových objektů a technologií.

Po privatizaci v roce 1990 vznikla celá řada podniků specializujících se na

rozmnožování, líhnutí, chov a výkrm drůbeže. Současně vznikly i zpracovatelské

podniky. V tomto období byla plně pokryta spotřebitelská poptávka.

Spotřeba drůbežího masa v České republice se dostala na hodnotu 20,5

kg/obyvatele/rok v roce 1999. Toto množství odpovídalo průměru v zemích EU

(OPLT, 2001).
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2.1.2 Hybridi chovaní na maso

Základní úlohou chovu slepic masného typu je produkce násadových vajec

k líhnutí brojlerových kuřat k výkrmu. Genetickým základem většiny hybridů jsou

plymutka bílá v mateřské pozici a kornyška bílá v pozici otcovské.

V současné době jsou využívány 3 základní skupiny užitkových hybridů,

které jsou charakteristické pro daný způsob výkrmu.

Standardní hybridi

Jedná se o rychle rostoucí hybridy. Pro tyto hybridy je typický intenzivní růst

a vyšší podíl prsní svaloviny, častější výskyt defektů končetin a větší vnímavost ke

stresu. Délka výkrmu je 34-35 dnů do hmotnosti kolem 2 kg. Jedná se o hybridy

určené pro intenzivní výkrm.

ROSS 308

Hybrid vyšlechtěný ve Velké Británii firmou Aviagen. Dle cílů užitkovosti

vydaných v roce 2014 Aviagen uvádí v 35 dnech hmotnost 2,144 kg s konverzí 1,548

kg. Jedná se o celosvětově nejrozšířenějšího hybrida. I v ČR zaujímá necelých 65%

z celkového množství kuřat chovaných na maso.

COBB 500

Rovněž tento hybrid byl vyšlechtěn ve Velké Británii (firmou Cobb). Vyniká velmi


[…]


příjem krmiva, konverze krmiva, mortalita a míra dosažení růstové křivky ROSS

308. Užitkové parametry byly zjišťovány ve 14, 28 a 42 dnech.

V průběhu celého pokusu byl světelný režim a mikroklimatické podmínky

v souladu s technologickým postupem pro daného hybrida.

V průměrném denním přírůstku vykazovaly pokusné skupiny vyšší hodnoty

v přírůstku v porovnání s kontrolní skupinou. V tomto užitkovém parametru nebylo

dosaženo žádného statisticky průkazného rozdílu.

U průměrného příjmu krmiva vykázaly pokusné skupiny v prvním období nižší

příjem krmiva v porovnání s kontrolní skupinou. V druhém období skupina T 2 a T 6

měly vyšší příjem krmiva než skupina kontrolní. V období 29-42 dnů měla nižší

příjem krmiva pouze jedna pokusná skupina. Při vyhodnocení celého období výkrmu

měly čtyři pokusné skupiny vyšší průměrný příjem krmiva, a jedna skupina byla

srovnatelná s kontrolní skupinou. Ani tento parametr nedosáhl statisticky průkazných

rozdílů.

Fytogenní aditiva prokázala pozitivní vliv na konverzi krmiva. U tohoto

parametru bylo dosaženo statisticky průkazných rozdílů. V průběhu všech období

byla u pokusných skupin nižší konverze krmiva. Statisticky významný rozdíl byl

prokázán u skupiny T 5 v období 29-42 dnů. Dále byly prokázány statisticky

průkazné rozdíly u skupiny T 2, T 5 a T 6 v porovnání s kontrolní skupinou za celé

období výkrmu.

Mortalita byla dalším vyhodnocovaným užitkovým parametrem, který v průběhu

výkrmu nevykázal žádný statisticky významný rozdíl.

V pokusu byla vyhodnocována rovněž míra dosažení růstové křivky ROSS 308.

Ani tento parametr neprokázal žádný statisticky významný rozdíl mezi pokusnými

skupinami.
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DOPORUČENÍ PRO PRAXI

Ze zjištěných výsledků pokusu lze soudit, že fytogenní aditiva mají určitý

pozitivní vliv na užitkové parametry ve výkrmu kuřecích brojlerů. Z referenčních

výzkumů je patrné, že záleží na druhu a koncentraci fytogenního aditiva a že jejich

účinky nelze paušalizovat.

V pokusu byla použita fytogenní aditiva na bázi saponin v kombinaci s dalšími

látkami fytogenního původu. Až na dílčí výsledky konverze, nebyly výsledky

pokusu nijak průkazné.

V primárním výzkumu je ovšem důležitý i trend, který fytogenní aditiva vykáží.

Na základě těchto trendů, jsou vybírány kombinace aditiv k dalším pokusům.

Doporučení pro praxi vyplývající z provedeného pokusu, je v souladu se

standardním postupem výzkumu, a to je ověření účinnosti použitých aditiv v dalším

pokusu.
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7 Přílohy
Příloha 1 Základní komponenty zařazované do krmných směsí pro drůbež

KOMPONENT DOPORUČENÉ

MNOŽSTVÍ

POZNÁMKA

Kukuřice 60-70 % vyšší podíl v KS-obtížněji se

granuluje

Pšenice 20-25 % Vyšší obsah NL -10-18%

Vyšší obsah neškrobových

polysacharidů

Ječmen 15-20%

S přídavkem ß-glukanázy

30-40 %

Vyšší obsah ß-glukanů

Triticale U mladých zvířat-10%

U starších zvířat 20 %

Oves Vyšší obsah vlákniny, vyšší obsah

tuku

Pšeničná krmná

mouka

Max. 50 % obalových částí zrna

Pro mláďata-v potravinářské kvalitě

Zvyšuje pevnost granulí

Pšeničné otruby Maximálně 5 %

Pekařské krmné

zbytky

Maximálně 20 %

Kukuřičný gluten 5-15 % Obsahuje 67 % NL, zdroj přírodních

pigmentů

Glycerol 5-10 %

Hrách Maximálně 20 %

Sladké lupiny 10 %

Plnotučná sója 15-20 % 36 % bílkovin, 20-21 % tuku,

antinutriční látky- je nutná

hydrometrická extruze

Plnotučná řepka Maximálně 5 % Nutná hydrometrická extruze

Sójový

extrahovaný šrot

Maximálně 30 % Obsah NL 44-49 %, nutná tepelná

úprava
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Slunečnicový

extrahovaný šrot

7-10 %

Řepkový

extrahovaný šrot

Maximálně 5 % Obsah NL 32-38 %

Vojtěšková

moučka

Maximálně 2 %

Rybí moučka Pro mladá zvířata – do 5 %

Pro starší zvířata- do 2 %

Rostlinné oleje Mladá zvířata- 1-2%

Starší zvířata- 5-8 %

Lze použít sójový, slunečnicový,

řepkový

Zdroj: Zelenka, 2014

Příloha 2 Lokalizace výzkumného centra

Zdroj: www.mapy.cz, „staženo dne 18.3.2018“

Areál firmy Delacon
PNRC s.r.o., a
ADDICOO

http://www.mapy.cz/

77

Příloha 3 Využití budov

Zdroj: www.mapy.cz, „staženo dne 18.3.2018“

Skladovací
prostory

Sekce
speciálních
pokusů

Hlavní
budova
výzkumného
centra

Míchárna
krmných aditiv

http://www.mapy.cz/
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Příloha 4 Sekce výkrmu kuřecích brojlerů

Zdroj: Homolková, 2018

Příloha 5 Sekce nosnic

Zdroj: Homolková, 2018
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Příloha 6 Emisní sekce

Zdroj: Homolková, 2018

Příloha 7 Boxy uvnitř emisní sekce

Zdroj: Homolková, 2018
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Příloha 8 Rozdělení jednodenních kuřat podle naskladňovací hmotnosti
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