Jihočeská univerzita v Českých Budějovicích Zemědělská fakulta

Hodnocení diplomové práce - oponent

Studijní program: N4103 Zootechnika
Studijní obor: Zootechnika
Akademický rok: 2017/2018
Název práce: Vliv fyto-genního krmného aditiva na užitkové parametry u drůbeže
Student: Bc. Eva Homolková
Katedra: Zootechnických věd
Vedoucí práce: doc. Ing. František Lád, CSc.
Oponent: doc. Ing. Zdeněk Volek, Ph.D.
Pracoviště oponenta: VÚŽV Praha Uhřetěves

Hlediska Stupeň hodnocení Nelze hodnotit
A B C D E F
1 Splnění požadavků zadání X
2 Aktuálnost a odborná úroveň práce X
3 Práce s daty, informacemi a odbornou literaturou X
4 Vhodnost metodiky řešení X
5 Využití metod zpracování výsledků X
6 Interpretace výsledků, diskuse X
7 Formulace závěrů práce X
8 Odborný přínos práce a její praktické využití X
9 Přesnost formulací a práce s odborným jazykem X
10 Formální úprava práce a jazykové zpracování X

Hodnocení vyznačte **X** (slouží pro stanovení výsledné klasifikace)
(hodnocení A odpovídá známce 1, B - 1 minus, C - 2, D - 2 minus, E - 3, F - 4)

Konkrétní připomínky a otázky k obhajobě (pro rozšíření lze použít samostatnou označenou přílohu):

- 1) Str. 23: Mohla by autorka lépe definovat neškrobové polysacharidy (vlákninu)?
- 2) Jak lze vysvětlit nalezený signifikantní rozdíl v konverzi krmiva u skupin T2, T5 a T6 v období od 1. – 42. dne v porovnání s kontrolní skupinou. Má tento rozdíl praktický význam?
- 3) Na str. 74 autorka uvádí doporučení pro praxi a další postup výzkumu. Mohla by autorka vysvětlit zaměření následného výzkumu na základě dosažených výsledků?

Závěr: Závěrečnou práci doporučuji obhajobě: ANO

Navrhovaná výsledná klasifikace práce (slovně):

výborně

(výborně, velmi dobře, dobře, nevyhově/a)

Datum

Podpis oponenta

2.5. 2018